
BOE núm. 151 Sábado 25 junio 2005 22465

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Dado en Madrid, el 10 de junio de 2005.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno
y Ministro de Economía y Hacienda,

PEDRO SOLBES MIRA 

MINISTERIO DE FOMENTO
 10817 RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2005, de la 

Subsecretaría, por la que se establece el proce-
dimiento para la presentación de la autoliqui-
dación y las condiciones para el pago por vía 
telemática de diversas tasas correspondientes 
al Ministerio de Fomento.

Dentro del ámbito de actuación del Ministerio de 
Fomento existe un conjunto de tasas creadas por su 
correspondiente norma legal que, afectando a las mate-
rias propias de la Marina Mercante, la Aviación Civil, los 
Servicios Postales y el Transporte por Carretera, tienen el 
carácter de tasas autoliquidables, susceptibles de ser tra-
mitadas mediante los instrumentos y medios telemáticos.

Por otra parte, el artículo 45 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
prevé el empleo y aplicación de las técnicas y medios 
electrónicos, informáticos y telemáticos por las Adminis-
traciones Públicas en el desarrollo de su actividad y el 
ejercicio de sus funciones. Tal previsión ha sido desarro-
llada por el Real Decreto 263/1996, de 16 de febrero, por el 
que se regula la utilización de técnicas electrónicas, infor-
máticas y telemáticas en el ámbito de la Administración 
General del Estado.

Por último, la Orden HAC/729/2003, de 28 de marzo, 
determina los supuestos y las condiciones generales para 
el pago por vía telemática de las tasas que constituyen 
recursos de la Administración General del Estado y sus 
Organismos Públicos. En su apartado tercero establece 
que, por Resolución del Subsecretario de cada Departa-
mento Ministerial, se podrá establecer que el pago de las 
tasas gestionadas por cada Departamento pueda efec-
tuarse a través de las condiciones establecidas en la 
Orden, previo informe del Departamento de Recaudación 
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria y valo-
ración técnica del Departamento de Informática de la 
Agencia Tributaria.

En consecuencia, al objeto de poder llevar a cabo la 
presentación de la autoliquidación y pago de la tasa por 
medios telemáticos y en entidades de depósito que pres-
tan el servicio de colaboración en la gestión recaudatoria, 
de acuerdo con lo previsto en el apartado tercero de la 
Orden HAC/729/2003, y previo informe del Departamento 
de Recaudación de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria y de la Comisión Ministerial de Informática, 
dispongo:

Primero. Objeto.–Esta resolución tiene por objeto esta-
blecer el procedimiento para la presentación de la autoliqui-
dación y las condiciones para el pago a través de entidades 
de depósito que prestan el servicio de colaboración en la 

gestión recaudatoria que tiene encomendada la Agencia Tri-
butaria y por vía telemática de las siguientes tasas:

a) Tasa por expedición de títulos profesionales maríti-
mos y de recreo, creada por el artículo 17 de la Ley 66/1997, 
de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas 
y del Orden Social, modificada por el artículo 18 de la 
Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
Administrativas y del Orden Social.

b) Tasa por actuaciones de los registros de buques y 
empresas navieras, creada por el artículo 17 de la 
Ley 24/2001, de 27 de diciembre.

c) Tasa por derechos de examen para las titulaciones 
para el gobierno de las embarcaciones de recreo, creada 
por el artículo 22 de la Ley 53/2002, de 30 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social.

d) Tasa por prestación de servicios y realización de 
actividades en materia de navegación aérea, creada por 
el artículo 22 de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, 
modificada por el artículo 20 de la Ley 24/2001, de 27 de 
diciembre.

e) Tasa por el otorgamiento de autorizaciones admi-
nistrativas singulares, creada por el artículo 34 de la 
Ley 24/1998, de 13 de julio, del Servicio Postal Universal.

f) Tasa por expedición de certificaciones registrales, 
creada por el artículo 35 de la Ley 24/1998, de 13 de julio, 
del Servicio Postal Universal.

g) Tasa por prestación de servicios y actuaciones por 
la Administración en materia de ordenación de los trans-
portes terrestres por carretera, creada por el artículo 27 de 
la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
Administrativas y del Orden Social.

Segundo. Sujetos pasivos.–Podrán efectuar el pago 
de las citadas tasas del Ministerio de Fomento los sujetos 
pasivos, sean personas físicas o jurídicas a cuyo favor se 
realicen las actividades y la prestación de los servicios.

Tercero. Dirección de Internet.–La declaración liqui-
dación y el pago de las tasas previstas en la presente 
resolución podrá realizarse a través de la página web: 
www.fomento.es.

Cuarto. Requisitos para el pago telemático.–Los obli-
gados al pago o sujetos pasivos, a fin de poder efectuar el 
pago por vía telemática de las tasas objeto de esta resolu-
ción, deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) Disponer de número de identificación fiscal (NIF).
b) Disponer de firma electrónica avanzada basada 

en un certificado de usuario admitido por la Agencia Esta-
tal de Administración Tributaria como medio de identifica-
ción y autenticación en sus relaciones telemáticas con los 
contribuyentes.

c) Tener una cuenta abierta en una entidad colabora-
dora en la gestión recaudatoria, que se haya adherido al 
sistema previsto en la Resolución de 11 de abril de 2001 
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, sobre 
asistencia a los contribuyentes y ciudadanos en su identi-
ficación telemática ante las entidades colaboradoras con 
ocasión de la tramitación de procedimientos tributarios, y 
aparezca en la relación de entidades que se muestre en la 
opción de pago de la «oficina virtual» de la web de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria.

Quinto. Pago de las tasas por vía telemática.
1. El obligado al pago o sujeto pasivo puede optar 

por realizar el pago de las tasas previstas en esta resolu-
ción por vía telemática o realizarlo a través de cualquiera 
de las entidades de depósito que prestan el servicio de 
colaboración en la gestión recaudatoria que tiene enco-
mendada la Agencia Tributaria mediante cargo en cuenta 
o en efectivo.

2. El modelo de autoliquidación se ajustará al for-
mato establecido en la Orden de 11 de diciembre de 2001, 



22466 Sábado 25 junio 2005 BOE núm. 151

que modifica la Orden de 4 de junio de 1998, por la que se 
regulan determinados aspectos de la gestión recaudato-
ria de las tasas que constituyen derechos de la Hacienda 
Pública. El modelo de autoliquidación se encuentra a dis-
posición de los interesados en las oficinas y en la web del 
Ministerio de Fomento (www.fomento.es).

3. El pago telemático de estas tasas tendrá siempre 
carácter voluntario y alternativo, en su caso, al procedi-
miento recogido en la letra g) siguiente (ambos procedi-
mientos se describen en la web del Ministerio de 
Fomento). Si se opta por el pago por vía telemática, pre-
viamente se deberá cumplir los requisitos establecidos en 
el apartado 2.d) de la Disposición Tercera de la Orden 
HAC/729/2003, de 28 de marzo, requisitos que se detallan, 
entre otros, en el apartado cuarto de esta resolución.

4. Para realizar el pago telemático de estas tasas 
autoliquidables, el obligado al pago o sujeto pasivo 
deberá entrar en la web del Ministerio de Fomento, cum-
plimentará en el formulario los datos relativos al propio 
sujeto pasivo, base imponible, fecha y código cuenta 
cliente bancario y realizará el pago conforme a lo estable-
cido en la Disposición Cuarta de la Orden HAC/729/2003.

5. La web del Ministerio de Fomento conectará al 
interesado con las webs de la AEAT y de la entidad colabo-
radora, para que lleve a cabo todos los pasos necesarios 
para completar el pago.

6. Una vez efectuado el pago, la entidad colaboradora 
generará el Número de Referencia Completa (NRC) que 
será enviado al terminal del interesado que, a su vez, lo 
transmitirá al Ministerio de Fomento, el cual, después de 
efectuar las comprobaciones oportunas, enviará al intere-
sado un mensaje de confirmación de la realización del 
ingreso. Este mensaje de confirmación permitirá la impre-
sión del modelo de autoliquidación cumplimentado y 
pagado. En el modelo así impreso figurará el NRC y le ser-
virá al interesado como justificante del pago de la tasa.

7. El pago de la tasa en entidad de depósito colabora-
dora en la gestión recaudatoria se ajustará a lo estable-
cido en la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda 
de 4 de junio de 1998, modificada por Orden de 11 de 
diciembre de 2001. El obligado al pago o sujeto pasivo 
deberá presentar en la entidad colaboradora la versión 
impresa de la autoliquidación que se obtiene en las ofici-
nas o en la web del Ministerio de Fomento, eligiendo la 
opción de pago presencial de la autoliquidación previa-
mente cumplimentada.

8. El importe pagado se ingresará a través de cuen-
tas restringidas abiertas en las entidades de depósito que 
prestan el servicio de colaboración en la gestión recauda-
toria que tiene encomendada la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria en los términos establecidos en la 
Disposición Sexta de la Orden de 4 de junio de 1998.

Sexto. Entrada en vigor.–Esta resolución entrará en 
vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del Estado.

Madrid, 16 de junio de 2005.–La Subsecretaría, M.ª 
Encarnación Vivanco Bustos. 

 10818 RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2005, de la 
Dirección General de Transportes por Carretera, 
por la que se dispone la publicación del Acuerdo 
del Consejo de Ministros de 24 de junio de 2005, 
por el que se adoptan medidas en el sector del 
transporte por carretera para la mejora de sus 
condiciones de transparencia y de competencia.

El Consejo de Ministros en su reunión del 24 de junio 
de 2005 a propuesta de los Ministros de Justicia, de Eco-

nomía y Hacienda, del Interior, de Fomento y de Trabajo y 
Asuntos Sociales, previo informe de la Comisión Dele-
gada del Gobierno para Asuntos Económicos, adoptó el 
Acuerdo que figura como anexo a la presente Resolución, 
por el que se adoptan medidas en el sector del transporte 
por carretera para la mejora de sus condiciones de trans-
parencia y de competencia.

Para general conocimiento, se dispone la publicación 
de dicho Acuerdo como anexo a la presente Resolución.

Madrid, 24 de junio de 2005.–El Director General, Juan 
Miguel Sánchez García.

ANEXO

Acuerdo por el que se adoptan medidas en el sector del 
transporte por carretera para la mejora de sus condicio-

nes de transparencia y de competencia

El transporte por carretera constituye un sector de 
importancia esencial en la economía española, por lo que 
resulta prioritario adoptar las medidas necesarias para la 
mejora de las condiciones de transparencia y de compe-
tencia del mismo, que permitan realizar las necesarias 
adaptaciones a los acontecimientos que vienen inci-
diendo en el sector en los últimos tiempos.

Entre estos factores ha de destacarse que desde abril 
de 2004 el precio del gasóleo está experimentando un 
fuerte incremento. En el período de junio de 2004 a mayo 
de 2005 el precio medio del litro ha crecido 12 céntimos 
de euro, de 0,694 a 0,814 €/litro, es decir un 17,3% de incre-
mento respecto al año anterior.

Según el Observatorio de Costes éstos han crecido 
un 9,6% entre mayo de 2004 y abril de 2005 para los 
vehículos articulados de carga general. La evolución del 
precio del gasóleo es el factor que más ha crecido, aun-
que también lo han hecho reparaciones, mantenimiento 
y neumáticos.

El Ministerio de Fomento ha creado un Observatorio 
de Precios que mide su tendencia a partir de los datos de 
encuestas permanentes a empresas de transporte de 
mercancías. El dato correspondiente al primer trimestre 
de este año es que los precios medios del transporte de 
mercancías por carretera han crecido en un año un 6,8%, 
respecto del mismo trimestre del año anterior.

En conexión con la problemática del incremento del 
precio del gasóleo y su incidencia en la actividad de los 
profesionales del transporte por carretera, cabe destacar 
que la Directiva 2003/96/CE del Consejo, de 27 de octubre 
de 2003, por la que se reestructura el régimen comunita-
rio de imposición de los productos energéticos y de la 
electricidad, que armoniza la fiscalidad de la energía en la 
Unión Europea, aprueba el establecimiento del gasóleo 
profesional, es decir, la distinción de impuestos especia-
les entre el consumo profesional y el particular. En dicha 
Directiva se establece también el impuesto mínimo apli-
cable en cada país, rigiendo en España en la actualidad 
ese nivel impositivo mínimo, por lo que no es posible 
reducir el impuesto a los transportistas. Sin embargo, a 
partir de 2007, la normativa comunitaria obliga a subir a 
los particulares el mínimo del impuesto especial del gasó-
leo, por lo que se plantea la posibilidad de hacer efectivo 
un nivel de impuesto diferente entre el llamado «gasóleo 
profesional» y el utilizado en otros sectores.

Además de la subida del precio del gasóleo, otros fac-
tores vienen incidiendo o incidirán previsiblemente en el 
incremento de los costes del sector, sin perjuicio de que 
puedan tener un efecto en general favorable en el mismo. 
En este sentido puede hacerse referencia a la normativa 
comunitaria relativa al tacógrafo digital, o a las propues-
tas comunitarias relacionadas con la armonización de 
determinadas disposiciones en materia social y, concreta-
mente, en relación con los tiempos de conducción y des-


